

Dragi doktorandi!

U znanstvenoj zajednici postoji stalna potreba za izobrazbom kadrova koji će odgovarati izazovima i potrebama visokoškolske i znanstvenoistraživačke djelatnosti. Stoga se na Filozofskome fakultetu javila zamisao o pokretanju doktorskoga studija pod nazivom *Interdisciplinarni doktorski studij* koji vam upravo svojom interdisciplinarnošću želi pružiti što širi humanističko i društveno utemeljen pristup jezičnim, povijesnim i kulturološkim posebnostima Europe s osobitim osvrtom na Bosnu i Hercegovinu.

Vi ćete se tijekom ovoga studija pripremati za znanstvenoistraživački rad upoznajući različite discipline relevantne za razumijevanje jezičnih i kulturnih osobitosti Europe, pa ćete u svome budućem znanstvenom radu imati polazište drukčije od onoga na koje bi upućivala samo jedna od tih disciplina. Tako organizirana nastava poticat će vas više u razmišljanju i istraživanju interdisciplinarne problematike nego što se to do sada ostvarivalo.

Želimo vam uspjeh u doktorskome studiju!

Vodstvo Interdisciplinarnoga doktorskog studija

1. O doktorskome studiju

Studij pripada 3. ciklusu, razina 8, kvalifikacija prema Kvalifikacijskome okviru Europskoga prostora visokoga obrazovanja (QF-EHEA), 2005., Europskome kvalifikacijskom okviru (EQF), 2012. i Osnovama kvalifikacijskoga okvira i Okvira za visokoškolske kvalifikacije u BiH, 2007. Studij ustrojava i izvodi Filozofski fakultet Sveučilišta u Mostaru u suradnji s drugim sveučilištima u zemlji i inozemstvu, a odobrava ga Znanstveno-nastavno vijeće Filozofskoga fakulteta i Senat Sveučilišta u Mostaru.

Vrsta studija	doktorski studij
Naziv	<i>Interdisciplinarni doktorski studij</i>
Znanstveno područje	humanističke znanosti i društvene znanosti
Znanstveno polje	filologija, filozofija, povijest, informacijske i komunikacijske znanosti, politologija, socijalne djelatnosti
Nositelj	Sveučilište u Mostaru, Filozofski fakultet
Trajanje	3 godine
ECTS bodovi	180
Uvjeti za upis	• završen diplomski ili magistarski studij iz humanističkih ili društvenih znanosti • prosjek ocjena najmanje 3,5 (u sustavu ocjenjivanja od 5 do 10 najmanje 8) • iznimno doktorski studij mogu upisati i kandidati koji ne ispunjavaju navedeni uvjet ako su se dokazali u struci i imaju preporuke dvaju sveučilišnih profesora iz užega područja doktorskoga studija, s tim da prosjek ocjena ne može biti niži od 3,0
Akademski naziv ili stupanj koji se stječe završetkom studija	Završetkom doktorskoga studija i obranom doktorske disertacije stječe se akademski stupanj <i>doktora humanističkih znanosti</i> ili <i>doktora društvenih znanosti</i> s naznakom znanstvenoga područja, znanstvenoga polja i znanstvene grane koja se određuje prema temi doktora (primjerice: doktor znanosti /dr. sc./ iz područja <i>humanističkih znanosti</i> , znanstveno polje <i>filozofija</i> , grana <i>ontologija</i>).

2. Struktura doktorskoga studija i plan napredovanja

Interdisciplinarni doktorski studij izvodi se kao trogodišnji studij za stjecanje akademskoga stupnja *doktora znanosti*. U iznimnim slučajevima može se organizirati i za polaznike koji su stekli akademski stupanj magistra znanosti iz područja humanističkih ili društvenih znanosti, uz odluku Vijeća poslijediplomskih studija o priznavanju studija, položenih ispita.

Završni rad na poslijediplomskome doktorskom studiju zove se *doktorska disertacija*.

Poslijediplomski doktorski studij obuhvaća područje HUMANISTIČKIH i DRUŠTVENIH ZNANOSTI.

Studij se izvodi kroz tri modula: modul *DRUŠTVO I KULTURA*, modul *JEZIK I KNJIŽEVNOST* i modul *INFORMACIJSKO DRUŠTVO*. Svaki se modul dijeli na smjerove.

Modul *DRUŠTVO I KULTURA* obuhvaća smjerove: Filozofiju, Povijest, Politologiju i Socijalni rad.

Modul *JEZIK I KNJIŽEVNOST* obuhvaća smjerove: Anglistiku, Germanistiku, Kroatistiku i Latinski jezik.

Modul *INFORMACIJSKO DRUŠTVO* obuhvaća smjerove: Informacijske znanosti i Komunikacijske znanosti.

Studij traje šest semestara. U prva se četiri semestra težište stavlja na obvezne nastavne predmete, istraživački seminar, izradu *Individualnoga plana rada doktoranda*, rad s mentorom na istraživačkim temama i projektima, sudjelovanje na znanstvenim konferencijama, radionicama s ciljem unapređenja kompetencija, generičkih i prenosivih vještina, a u zadnja dva semestra na samostalan znanstveni rad i rad na doktorskoj disertaciji.

Studijske obveze obuhvaćaju nastavne obveze te znanstvenoistraživačke, nastavne i izvannastavne aktivnosti. Nastavne se obveze izvode preko predmeta koji su kategorizirani kao *opći obvezni predmeti* (zajednički za sve smjerove unutar istoga modula) i *obvezni predmeti* (unutar smjera), a mogu se sastojati od predavanja i seminara. Doktorand treba odslušati i položiti 6 (općih) obveznih teorijskih predmeta čime stječe 36 ECTS bodova. (Opći) obvezni predmeti i istraživački seminari nose po 6 ECTS bodova. U znanstvenoistraživačke aktivnosti (124 ECTS boda) uključeni su izrada *Individualnoga plana rada doktoranda*, istraživački seminari, rad s mentorom na istraživačkim temama i projektima, prijava i obrana teme doktorske disertacije, izrada i obrana doktorske disertacije te objavljivanje znanstvenoga rada; u nastavne aktivnosti sudjelovanje u nastavi na preddiplomskome i diplomskome studiju (6 ECTS bodova), a u izvannastavne aktivnosti (20 ECTS bodova) sudjelovanje na domaćoj ili međunarodnoj znanstvenoj konferenciji, doktorskoj

konferenciji, radionicama s ciljem unapređenja kompetencija, generičkih i prenosivih vještina, boravak na stranome sveučilištu te objavljivanje stručnoga rada.

Uvjet je za prijelaz iz prve godine u drugu godinu studija predan *Individualni plan rada doktoranda* i pozitivno izvješće mentora savjetnika (ako ga je doktorand birao). Uvjet su za prijelaz iz druge godine u treću godinu studija bodovi dobiveni iz izvršenih ispitnih i nastavnih obveza te izvannastavnih aktivnosti (60 ECTS). Aktivno sudjelovanje na znanstvenim konferencijama odnosno objavljeni radovi mogu doktorandu donijeti zamjenske bodove (obvezni se predmeti i najmanje dva istraživačka seminar ne uzimaju u obzir pri zamjeni).

Nastava se u pravilu izvodi na hrvatskome jeziku, engleskome na smjeru Anglistika (svi obvezni predmeti i istraživački seminari ako su svi doktorandi sa smjera Anglistika, odnosno na hrvatskome ako su se za istraživački seminar zbog interdisciplinarnosti znanstvenoistraživačkoga rada prijavili i doktorandi s ostalih smjerova) i njemačkome na smjeru Germanistika (svi obvezni predmeti i istraživački seminari ako su svi doktorandi sa smjera Germanistika, odnosno na hrvatskome ako su se za istraživački seminar zbog interdisciplinarnosti znanstvenoistraživačkoga rada prijavili i doktorandi s ostalih smjerova). Nastava se prema potrebi može izvoditi i na engleskome jeziku. Izvodi se u obliku predavanja, seminara, konzultacija i praktičnoga rada uz uporabu suvremenih metoda poučavanja relevantnih humanističkim i društvenim znanostima. Doktorand se potiče na usmeno izlaganje i predstavljanje seminarskih radova i istraživačkih seminara, odnosno vlastitih projekata i istraživanja. Provjere postignuća doktoranda provode se tijekom semestra u vidu usmenih i pismenih ispita, seminarskih radova ili drugim načinom koji predvidi pojedini nastavnik. Ispit, seminarski rad i istraživački seminar vrednuju se sustavom ocjenjivanja u rasponu od 1 do 5. Detalji o metodama poučavanja prikazani su u opisima predmeta.

Interdisciplinarni doktorski studij završava polaganjem svih predmeta, izvršenjem znanstvenoistraživačkih i izvannastavnih obveza te obranom doktorske disertacije, odnosno stjecanjem najmanje 180 ECTS bodova predviđenih Studijskim programom. Svrha je izrade doktorske disertacije da doktorand pokaže sposobnost samostalnoga pristupa u obradbi problema iz područja posebnih, zajedničkih i općih sadržaja struke za koju se osposobljavao tijekom dokorskoga studija na Fakultetu služeći se primjerenom literaturom, teorijskim ili empirijskim istraživanjima, društvenom praksom i osnovama metodologije predmetne discipline.

Rok za završetak studija je osam (8) godina od dana upisa.

a) Struktura studija

Semestar	1. godina	ECTS bodovi
1.	Opći obvezni predmet (3)	18
	<i>Individualni plan rada doktoranda</i>	12
2.	Obvezni predmet (2)	12
	Istraživački seminar (1)	6
	Izvannastavne i nastavne aktivnosti	12

Semestar	2. godina	ECTS bodovi
3.	Obvezni predmet (1)	6
	Istraživački seminar (2)	12
	Rad s mentorom na istraživačkim temama i projektima	6
	Izvannastavne i nastavne aktivnosti	6
4.	Istraživački seminar (1)	6
	Rad s mentorom na istraživačkim temama i projektima	6
	Izrada i javna obrana teme doktorske disertacije	16
	Izvannastavne i nastavne aktivnosti	2

Semestar	3. godina	ECTS bodovi
5.	Izrada doktorske disertacije	20
	Izrada i objavljivanje znanstvenoga rada	10
6.	Javna obrana doktorske disertacije	30

b) Tablični prikaz raspodjele ECTS bodova po semestrima

1. semestar	2. semestar	3. semestar	4. semestar	5. semestar	6. semestar
Opći obvezni predmet (18 ECTS bodova)	Obvezni predmet (12 ECTS bodova)	Obvezni predmet (6 ECTS bodova)			
<i>Individualni plan rada doktoranda</i> (12 ECTS bodova)	Istraživački seminar (6 ECTS bodova)	Istraživački seminar (12 ECTS bodova)	Istraživački seminar (6 ECTS bodova)		
		Rad s mentorom na istraživačkim temama i projektima (6 ECTS bodova)	Rad s mentorom na istraživačkim temama i projektima (6 ECTS bodova)	Objavljivanje znanstvenoga rada (10 ECTS bodova)	
			Javna obrana teme doktorske disertacije (16 ECTS bodova)	Izrada doktorske disertacije (20 ECTS bodova)	Javna obrana doktorske disertacije (30 ECTS bodova)
	Izvan-nastavne aktivnosti (12 ECTS bodova)	Izvan-nastavne aktivnosti (6 ECTS bodova)	Izvan-nastavne aktivnosti (2 ECTS bodova)		
30 ECTS bodova	30 ECTS bodova	30 ECTS bodova	30 ECTS bodova	30 ECTS bodova	30 ECTS bodova
180 ECTS bodova					

c) Tablični prikaz raspodjele ECTS bodova prema obvezama i aktivnostima

NASTAVNE OBVEZE	ECTS bodovi		seme- star
	min.	maks.	
Obvezni predmeti	36	36	1. – 3.

ZNANSTVENOISTRAŽIVAČKE AKTIVNOSTI

Izrada <i>Individualnoga plana rada doktoranda</i>	12	12	1.
Istraživački seminar	18	24	2. – 4.
Izrada i javna obrana teme doktorske disertacije	16	16	4.
Objavljivanje znanstvenoga rada	10	20	1. – 6.
Izvorni znanstveni rad	20	20	
Prethodno priopćenje	16	16	
Pregledni rad	10	10	
Izrada i javna obrana doktorske disertacije	50	50	5. – 6.
Rad s mentorom na istraživačkim temama i projektima	12	12	3. – 4.

NASTAVNE AKTIVNOSTI

Sudjelovanje u nastavi na preddiplomskome i diplomskome studiju	0	6	1. – 6.
---	---	---	---------

IZVANNASTAVNE AKTIVNOSTI

Izlaganje na domaćoj znanstvenoj konferenciji	4	8	1. – 6.
Izlaganje na inozemnoj znanstvenoj konferenciji	6	12	1. – 6.
Boravak na stranome sveučilištu	4	8	1. – 6.
Sudjelovanje na doktorskim konferencijama	2	4	1. – 6.
Sudjelovanje na radionicama s ciljem unapređenja kompetencija	2	4	1. – 6.
Sudjelovanje na radionicama s ciljem unapređenja generičkih i prenosivih vještina	2	4	1. – 6.
Objavljivanje stručnoga rada	4	4	1. – 6.

d) Omjer studijskih obveza i aktivnosti

Udio obveznih predmeta, odnosno nastavnih obveza, iznosi 20%, a udio znanstvenoistraživačkih, nastavnih* i izvannastavnih aktivnosti 80%.

Vrsta obveze i aktivnosti	ECTS bodovi
Nastavne obveze (opći obvezni i obvezni predmeti)	36
Znanstvenoistraživačke aktivnosti	124
Izvannastavne i nastavne aktivnosti	20
Ukupno	180

*Napomena: Nastavne se aktivnosti odnose na doktoranda koji sudjeluje u nastavi na preddiplomskom i/ili diplomskom studiju. Ostvareni ECTS bodovi mogu do upisa u treću godinu studija zamijeniti određene programom predviđene obveze (ali ne obvezne predmete i najmanje dva istraživačka seminara).

3. ECTS

Studij je usklađen s Europskim bodovnim sustavom da bi se uspostavili zajednički kriteriji za priznavanje predmeta položenih na drugim sveučilištima koja primjenjuju navedeni bodovni sustav. ECTS omogućuje kvantifikaciju i uspoređivanje rezultata postignutih tijekom studija te prenošenje tih rezultata među sveučilištima. Tako se u čitavoj Europi potiče pokretljivost doktoranada i nastavnika.

Za primjenu sustava bodovanja odgovoran je koordinator za ECTS koji se u dogovoru s koordinatorima za ECTS drugih visokoškolskih ustanova brine o sigurnome provođenju načela i mehanizama ECTS-a. Također se brine o proceduri akademskoga priznavanja predmeta položenih na drugim sveučilištima i pomaže pri tumačenju ostalih dokumenata.

ECTS samo djelomice ovisi o nastavnim obvezama, odnosno broju sati pojedinoga predmeta. U sustav bodovanja ulaze i znanstvenoistraživačke, nastavne i izvannastavne aktivnosti. Preko nastavnih obveza ostvaruje se 36 ECTS bodova, a preko znanstvenoistraživačkih, nastavnih i izvannastavnih aktivnosti 144 ECTS boda. Nastavne se obveze izvode preko obveznih predmeta koji se mogu sastojati od predavanja i seminara. U znanstvenoistraživačke aktivnosti (124 ECTS boda) uključeni su izrada *Individualnoga plana rada doktoranda*, istraživački seminari, rad s mentorom na istraživačkim temama i projektima, prijava i obrana teme doktorske disertacije, izrada i obrana doktorske disertacije te objavljivanje znanstvenoga rada; u nastavne aktivnosti sudjelovanje u nastavi na preddiplomskome i/ili diplomskome studiju (6 ECTS bodova), a u izvannastavne aktivnosti (20 ECTS bodova) sudjelovanje na domaćoj ili međunarodnoj znanstvenoj konferenciji, doktorskoj konferenciji, radionici s ciljem unapređenja kompetencija, generičkih i prenosivih vještina, boravak na stranome sveučilištu te objavljivanje stručnoga rada.

4. Sustav savjetovanja i vođenja tijekom studija

Izvođač nastave organizira redovite konzultacije za doktoranda. Mentor savjetnik,¹ koji se može imenovati na osobni zahtjev doktoranda (obr_dr_sc_3)² ili u skladu s preporukom Povjerenstva za provedbu upisnoga postupka, surađuje s doktorandom tijekom prvoga i drugoga semestra, a mentor od trećega semestra. Uz pomoć mentora savjetnika doktorand izrađuje *Individualni plan rada doktoranda* (obr_dr_sc_5)³ prema kojem strukturira i planira nastavne obveze, izvannastavne i znanstvenoistraživačke aktivnosti tijekom studija. Mentor savjetnik pomaže doktorandu pri izboru sadržaja organizirane nastave na Fakultetu i izvan njega, pisanju znanstvenih radova, pri izboru odgovarajućega mentora za doktorsku disertaciju te podnosi godišnje izvješće o napredovanju doktoranda tijekom studija.

Za mentora se savjetnika doktorandu imenuje osoba u znanstvenome (znanstveni suradnik, viši znanstveni suradnik ili znanstveni savjetnik) i/ili znanstveno-nastavnome (docent, izvanredni profesor ili redoviti profesor) zvanju.

Svaki angažirani nastavnik na *Interdisciplinarnome doktorskom studiju* i zaposlenik Sveučilišta u Mostaru, odnosno Filozofskoga fakulteta kao njegove ustrojbene jedinice, u znanstveno-nastavnome zvanju od docenta do redovitoga profesora može biti mentor savjetnik doktorandu dokorskoga studija.

Mentor savjetnik može, a ne mora, biti mentor svome doktorandu u izradi doktorske disertacije. Mentor savjetnik može istovremeno voditi najviše dva doktoranda u jednome ciklusu.

Iznimno, mentor savjetnik ima pravo odustati od mentorstva zbog objektivnih razloga (nedostatak suradnje, objektivne okolnosti rada i života doktoranda, objektivne okolnosti rada i života mentora savjetnika itd.), a razloge za odustajanje potrebno je pismeno obrazložiti i obrazloženje proslijediti Vijeću poslijediplomskih studija. Znanstveno-nastavno vijeće Filozofskoga fakulteta može na prijedlog Vijeća poslijediplomskih studija doktorandu imenovati novoga mentora savjetnika.

Obveze i prava mentora i doktoranda određeni su *Pravilnikom o doktorskim studijima na Filozofskome fakultetu Sveučilišta u Mostaru* od 18. svibnja 2015., članak 7. i članak 8., koji je dostupan na mrežnim stranicama Filozofskoga fakulteta⁴.

¹ Pri upisu doktorand dostavlja *Izjavu o preuzimanju obveze mentora savjetnika* (obr_dr_sc_4) (<http://ff.sum.ba/>).

² <http://ff.sum.ba/>

³ <http://ff.sum.ba/>

⁴ <http://ff.sum.ba/>

5. Kompetencije i ishodi učenja koji se stječu tijekom studija

Opće kompetencije:

- poznavanje i sinteza postojećega znanja iz područja humanističkih i društvenih znanosti
- vrednovanje postojećega znanja i definiranje istraživačkih problema u cilju proširenja znanja
- kreiranje i implementiranje znanstvenoistraživačkih projekata iz područja humanističkih i društvenih znanosti
- samostalno organiziranje i provođenje istraživanja te prezentacija i publiciranje rezultata istraživanja
- poznavanje i primjena načela timskoga rada i komunikacijskih vještina
- poznavanje i primjena načela upravljanja u specifičnome okruženju
- neprestano unapređenje nastavnoga procesa, kulture, znanstveno-istraživačkoga rada i mentorstvo na visokoobrazovnim i znanstvenim institucijama
- širenje znanja i vlastitih ideja u znanstvenome i stručnome okruženju na nacionalnoj i međunarodnoj razini
- kreiranje, širenje i primjena načela znanstvenoga kodeksa i dobre znanstvene prakse.

Specifične kompetencije:

- definiranje istraživačkoga problema i postavljanje znanstvenih hipoteza iz odgovarajućega područja, primjerice povijesti, filozofije, komunikologije, informacijskih znanosti, filologije, socijalnoga rada
- izbor odgovarajuće znanstvene metodologije primjerene području i vrsti istraživanja
- pravilno tumačenje istraživačkih rezultata u smislu njihove relevantnosti unutar discipline koja se istražuje, ali i u interdisciplinarnome kontekstu
- pisanje, publiciranje i predstavljanje rezultata na nacionalnoj i međunarodnoj razini.

Ishodi učenja

Nakon završenoga studija doktorand će moći:

- demonstrirati i interpretirati nova znanja kroz originalno istraživanje i publiciranje rezultata vlastitih istraživanja u znanstvenim i stručnim radovima

- pokazati sustavno razumijevanje znanstvenoga i/ili primijenjenoga znanstvenog područja istraživanja kojim se bavi u užem, ali i interdisciplinarnome smislu
- primijeniti znanje i istraživanje u izradi koncepata i projekata kojima će proizvesti nova znanja te tako pridonijeti korpusu znanja koje se verificira publiciranjem u nacionalno i/ili međunarodno priznatim publikacijama
- kritički analizirati i ocijeniti nove i složene ideje, stvarati mišljenje o kompleksnim temama koje uključuju relevantnu društvenu, znanstvenu i etičku odgovornost.

6. Nastavni plan

a) Modul DRUŠTVO I KULTURA

I. SEMESTAR*

Kod	Naziv predmeta	Broj sati (p+s)	Status	ECTS bodovi	Nastavnik / suradnik
FFZAD101	Metodologija znanstveno-istraživačkoga rada	10+10	opći obvezni predmet	6	dr. sc. Ivica Musić, red. prof.
FFDKD102	Kulture i identiteti	10+10	opći obvezni predmet	6	dr. sc. Mladen Ančić, prof. emer.
FFDKD103	Uvod u pojmovnu povijest	10+10	opći obvezni predmet	6	dr. sc. Ugo Vlasisavljević, red. prof.

*Predmeti prvoga semestra modula DRUŠTVO I KULTURA zajednički su za sve smjerove na navedenome modulu (smjerovi: Filozofija, Povijest, Politologija i Socijalni rad). Doktorand upisuje tri opća obvezna predmeta.

Smjer: FILOZOFIJA

II. SEMESTAR*

Kod	Naziv predmeta	Broj sati (p+s)	Status	ECTS bodovi	Nastavnik / suradnik
FFFID204	Filozofija jezika nakon Ferdinanda de Saussurea	10+10	obvezni predmet	6	dr. sc. Ugo Vlasisavljević, red. prof.
FFFID205	Odnos znanosti, filozofije i religije	10+10	obvezni predmet	6	dr. sc. Ivica Musić, red. prof.
FFFID206	Filozofijski problemi klasične znanosti	10+10	obvezni predmet	6	dr. sc. Mate Buntić, izv. prof.
	Istraživački seminar	0 + 20		6	

*Doktorand upisuje dva obvezna predmeta i jedan istraživački seminar iz ponude istraživačkih seminara (vidi točku 7).

III. SEMESTAR*

Kod	Naziv predmeta	Broj sati (p+s)	Status	ECTS bodovi	Nastavnik / suradnik
FFFID308	Kant i suvremeni diskurs moderne	10+10	obvezni predmet	6	dr. sc. Slavica Juka, red. prof.
FFFID309	Teorije znanja i mnijenja u antičkoj filozofiji	10+10	obvezni predmet	6	dr. sc. Mate Buntić, izv. prof.
	Istraživački seminar	0 + 20		6	
	Istraživački seminar	0 + 20		6	

*Doktorand upisuje jedan obvezni predmet i dva istraživačka seminara iz ponude istraživačkih seminara (vidi točku 7).

IV. SEMESTAR*

Kod	Naziv predmeta	Broj sati (p+s)	Status	ECTS bodovi	Nastavnik / suradnik
	Istraživački seminar	0 + 20		6	

*Doktorand upisuje jedan istraživački seminar iz ponude istraživačkih seminara (vidi točku 7).

II. SEMESTAR*

Kod	Naziv predmeta	Broj sati (p+s)	Status	ECTS bodovi	Nastavnik / suradnik
FFPOD204	Srednjovjekovna Bosna i Hum u kontekstu europske povijesti	10+10	obvezni predmet	6	dr. sc. Dijana Korać, red. prof. / dr. sc. Goran Mijočević, doc.
FFPOD205	Novovjekovna povijest BiH u kontekstu europske povijesti	10+10	obvezni predmet	6	dr. sc. Božo Goluža, red. prof. / dr. sc. Dijana Pinjuh, izv. prof.
FFPOD206	Suvremena povijest BiH u kontekstu europske povijesti	10+10	obvezni predmet	6	dr. sc. Ivica Šarac, red. prof. / dr. sc. Marina Beus, izv. prof.
	<i>Istraživački seminar</i>	0 + 20		6	

*Doktorand upisuje dva obvezna predmeta i jedan istraživački seminar iz ponude istraživačkih seminara (vidi točku 7).

III. SEMESTAR*

Kod	Naziv predmeta	Broj sati (p+s)	Status	ECTS bodovi	Nastavnik / suradnik
FFPOD309	Izvori za bosanskohercegovačku povijest – kultura interpretiranja	10+10	obvezni predmet	6	dr. sc. Marina Beus, izv. prof.
FFPOD310	Kršćanstvo i europsko društvo kroz povijest	10+10	obvezni predmet	6	dr. sc. Božo Goluža, red. prof.

FFPOD311	Politička zlouporaba povijesti i kulture u BiH tijekom 20. stoljeća	10+10	obvezni predmet	6	dr. sc. Ivica Lučić, red. prof. / dr. sc. Ivica Šarac, red. prof.
	<i>Istraživački seminar</i>	0 + 20		6	
	<i>Istraživački seminar</i>	0 + 20		6	

*Doktorand upisuje jedan obvezni predmet i dva istraživačka semina iz ponude istraživačkih seminara (vidi točku 7).

IV. SEMESTAR*

Kod	Naziv predmeta	Broj sati (p+s)	Status	ECTS bodovi	Nastavnik / suradnik
	<i>Istraživački seminar</i>	0 + 20		6	

*Doktorand upisuje jedan istraživački seminar iz ponude istraživačkih seminara (vidi točku 7).

Smjer: **POLITOLOGIJA**

II. SEMESTAR*

Kod	Naziv predmeta	Broj sati (p+s)	Status	ECTS bodovi	Nastavnik / suradnik
FFPLD208	Europske integracije i europeizacija: teorijski i metodološki izazovi	10+10	obvezni predmet	6	dr. sc. Domagoj Galić, doc., dr. sc. Ana-Mari Bošnjak, doc.
FFPLD205	Geopolitičke studije suvremenoga svijeta	10+10	obvezni predmet	6	dr. sc. Nerzuk Ćurak, red. prof. / dr. sc. Dražen Barbarić, izv. prof.
FFPLD206	Modeli sustava moći i nasilja u političkoj antropologiji	10+10	obvezni predmet	6	dr. sc. Irena Musa, izv. prof.
	<i>Istraživački seminar</i>	0 + 20		6	

*Doktorand upisuje dva obvezna predmeta i jedan istraživački seminar iz ponude istraživačkih seminara (vidi točku 7).

III. SEMESTAR*

Kod	Naziv predmeta	Broj sati (p+s)	Status	ECTS bodovi	Nastavnik / suradnik
FFPLD308	Komparativna politika: institucije i procesi	10+10	obvezni predmet	6	dr. sc. Gordana Iličić, izv. prof.
FFPLD309	Politička kultura novih demokracija	10+10	obvezni predmet	6	dr. sc. Damirka Mihaljević, izv. prof.
	Istraživački seminar	0 + 20		6	
	Istraživački seminar	0 + 20		6	

*Doktorand upisuje jedan obvezni predmet i dva istraživačka semina iz ponude istraživačkih seminara (vidi točku 7).

IV. SEMESTAR*

Kod	Naziv predmeta	Broj sati (p+s)	Status	ECTS bodovi	Nastavnik / suradnik
	Istraživački seminar	0 + 20		6	

*Doktorand upisuje jedan istraživački seminar iz ponude istraživačkih seminara (vidi točku 7).

Smjer: SOCIJALNI RAD

II. SEMESTAR*

Kod	Naziv predmeta	Broj sati (p+s)	Status	ECTS bodovi	Nastavnik / suradnik
FFSRD204	Teorija i praksa socijalnog rada	10+10	obvezni predmet	6	dr. sc. Jana Mali, izv. prof. / dr. sc. Anita Begić, doc.
FFSRD205	Izabrane metode kvalitativnog intersekcijskog istraživanja u socijalnom radu	10+10	obvezni predmet	6	dr. sc. Darja Završek, red. prof. / dr. sc. Ilija Krišto, doc.
FFSRD206	Socijalni rad u specifičnim područjima	10+10	obvezni predmet	6	dr. sc. Vera Grebenc, doc. / dr. sc. Maja Nižić, doc.

FFSRD207	<i>Mentalno zdravlje u zajednici</i>	0+20	istraživački seminar	6	dr. sc. Ivona Čarapina Zovko, doc. / dr. sc. Ilija Krišto, doc.
FFSRD208	<i>Socijalni rad u multikulturalnom kontekstu</i>	0+20	istraživački seminar	6	dr. sc. Anita Begić, doc. / dr. sc. Marijan Primorac, doc.

*Doktorand upisuje dva obvezna predmeta i jedan istraživački seminar iz ponude istraživačkih seminara (vidi točku 7).

III. SEMESTAR*

Kod	Naziv predmeta	Broj sati (p+s)	Status	ECTS bodovi	Nastavnik/suradnik
FFSRD309	Viktimologija	10+10	obvezni predmet	6	dr. sc. Irma Kovčo Vukadin, red. prof. / dr. sc. Ilija Krišto, doc.
FFSRD310	Preventivni programi	10+10	obvezni predmet	6	dr. sc. Karolina Tadić-Lesko, doc.
FFSRD311	<i>Suvremeni oblici nasilja</i>	0+20	istraživački seminar	6	dr. sc. Kristina Sesar, izv. prof. / dr. sc. Arta Dodaj, izv. prof.
FFSRD312	<i>Dijete u medijima</i>	0+20	istraživački seminar	6	dr. sc. Ivana Sivrić, izv. prof.

* Doktorand upisuje jedan obvezni predmet i dva istraživačka seminara iz ponude istraživačkih seminara (vidi točku 7).

IV. SEMESTAR*

Kod	Naziv predmeta	Broj sati (p+s)	Status	ECTS bodovi	Nastavnik/suradnik
FFSRD413	<i>Procesi inkluzije osoba s invaliditetom</i>	0+20	istraživački seminar	6	dr. sc. Maja Nižić, doc.
FFSRD414	<i>Socijalna psihijatrija u svijetu promjena</i>	0+20	istraživački seminar	6	dr. sc. Dragan Babić, red. prof. / dr. sc. Ivona Čarapina Zovko, doc.

* Doktorand upisuje jedan istraživački seminar iz ponude istraživačkih seminara (vidi točku 7).

b) Modul JEZIK I KNJIŽEVNOST

I. SEMESTAR *

Kod	Naziv predmeta	Broj sati (p+s)	Status	ECTS bodovi	Nastavnik / suradnik
FFZAD101	Metodologija znanstvenoistra-živačkoga rada	10+10	opći obvezni predmet	6	dr. sc. Ivica Musić, red. prof.
FFJKD102	Istraživačke metode u lingvistici	10+10	opći obvezni predmet	6	dr. sc. Marija Brala Vukanović, red. prof.
FFJKD103	Teorije i metode znanosti o književnosti	10+10	opći obvezni predmet	6	dr. sc. Ivica Petrović, izv. prof. / dr. sc. Perina Meić, red. prof.

*Predmeti prvoga semestra modula JEZIK I KNJIŽEVNOST zajednički su za sve smjerove na navedenom modulu (smjerovi: Anglistika, Germanistika, Kroatistika i Latinski jezik). Doktorand upisuje tri opća obvezna predmeta.

Smjer: ANGLISTIKA

II. SEMESTAR*

Kod	Naziv predmeta	Broj sati (p+s)	Status	ECTS bodovi	Nastavnik / suradnik
FFAND204	Interkulturalna komunikacija	10+10	obvezni predmet	6	dr. sc. Marija Brala Vukanović, red. prof.
FFAND206	Usvajanje strana jezika i kulture	10+10	obvezni predmet	6	dr. sc. Izabela Dankić, red. prof.
FFAND207	Srednjovjekovna engleska književnost	10+10	obvezni predmet	6	dr. sc. Anđelka Raguž, doc.
	<i>Istraživački seminar</i>	0 + 20		6	

*Doktorand upisuje dva obvezna predmeta i jedan istraživački seminar iz ponude istraživačkih seminara (vidi točku 7).

III. SEMESTAR*

Kod	Naziv predmeta	Broj sati (p+s)	Status	ECTS bodovi	Nastavnik / suradnik
FFAND311	Kognitivna lingvistika	10+10	obvezni predmet	6	dr. sc. Marija Brala Vukanović, red. prof.
FFAND312	Pragmatika	10+10	obvezni predmet	6	dr. sc. Tanja Građevak, izv. prof.
FFAND313	Jezik i društvo	10+10	obvezni predmet	6	dr. sc. Ivana Grbavac, izv. prof.
FFAND314	Engleska književnost renesanse	10+10	obvezni predmet	6	dr. sc. Anđelka Raguž, doc.
	<i>Istraživački seminar</i>	0 + 20		6	
	<i>Istraživački seminar</i>	0 + 20		6	

*Doktorand upisuje jedan obvezni predmet i dva istraživačka seminara iz ponude istraživačkih seminara (vidi točku 7).

IV. SEMESTAR*

Kod	Naziv predmeta	Broj sati (p+s)	Status	ECTS bodovi	Nastavnik / suradnik
	<i>Istraživački seminar</i>	0 + 20		6	

*Doktorand upisuje jedan istraživački seminar iz ponude istraživačkih seminara (vidi točku 7).

Smjer: GERMANISTIKA

II. SEMESTAR*

Kod	Naziv predmeta	Broj sati (p+s)	Status	ECTS bodovi	Nastavnik / suradnik
FFGED204	Segmentalna i suprasegmentalna fonologija	10+10	obvezni predmet	6	dr. sc. Ivica Tokić, izv. prof.

FFGED205	Morfologija u suodnosu prema drugim lingvističkim disciplinama	10+10	obvezni predmet	6	dr. sc. Ružica Zeljko-Zubac, red. prof.
FFGED206	Periodizacija književnosti	10+10	obvezni predmet	6	dr. sc. Ivica Petrović, izv. prof.
	<i>Istraživački seminar</i>	0 + 20		6	

*Doktorand upisuje dva obvezna predmeta i jedan istraživački seminar iz ponude istraživačkih seminara (vidi točku 7).

III. SEMESTAR*

Kod	Naziv predmeta	Broj sati (p+s)	Status	ECTS bodovi	Nastavnik / suradnik
FFGED308	Novije sintaktičke teorije	10+10	obvezni predmet	6	dr. sc. Senka Marinčić, red. prof.
FFGED309	Komparativna književnost	10+10	obvezni predmet	6	dr. sc. Ivica Petrović, izv. prof.
	<i>Istraživački seminar</i>	0 + 20		6	
	<i>Istraživački seminar</i>	0 + 20		6	

*Doktorand upisuje jedan obvezni predmet i dva istraživačka seminara iz ponude istraživačkih seminara (vidi točku 7).

IV. SEMESTAR*

Kod	Naziv predmeta	Broj sati (p+s)	Status	ECTS bodovi	Nastavnik / suradnik
	<i>Istraživački seminar</i>	0 + 20		6	

*Doktorand upisuje jedan istraživački seminar iz ponude istraživačkih seminara (vidi točku 7).

II. SEMESTAR*

Kod	Naziv predmeta	Broj sati (p+s)	Status	ECTS bodovi	Nastavnik / suradnik
FFKRD204	Periodizacija povijesti hrvatskoga jezika	10+10	obvezni predmet	6	dr. sc. Šimun Novaković, izv. prof.
FFKRD205	Nadnaravna bića i pojave u hrvatskim usmenim predajama	10+10	obvezni predmet	6	dr. sc. Mirna Brkić Vučina, red. prof.
FFKRD206	Hrvatska književnost u raznoliku susjedstvu	10+10	obvezni predmet	6	dr. sc. Antun Lučić, red. prof.
FFKRD207	Modeli hrvatske književne historiografije	10+10	obvezni predmet	6	dr. sc. Perina Meić, red. prof.
	<i>Istraživački seminar</i>	0 + 20		6	

*Doktorand upisuje dva obvezna predmeta i jedan istraživački seminar iz ponude istraživačkih seminara (vidi točku 7).

III. SEMESTAR*

Kod	Naziv predmeta	Broj sati (p+s)	Status	ECTS bodovi	Nastavnik / suradnik
FFKRD311	Hrvatski jezik i višejezičnost u Bosni i Hercegovini	10+10	obvezni predmet	6	dr. sc. Katica Krešić, red. prof.
FFKRD312	Razdoblje krugovaša u hrvatskoj književnosti	10+10	obvezni predmet	6	dr. sc. Šimun Musa, prof. emer. / dr. sc. Marija Vasilj, doc.
	<i>Istraživački seminar</i>	0+20		6	
	<i>Istraživački seminar</i>	0+20		6	

*Doktorand upisuje jedan obvezni predmet i dva istraživačka seminara iz ponude istraživačkih seminara (vidi točku 7).

IV. SEMESTAR*

Kod	Naziv predmeta	Broj sati (p+s)	Status	ECTS bodovi	Nastavnik / suradnik
	Istraživački seminar	0+20		6	

*Doktorand upisuje jedan istraživački seminar iz ponude istraživačkih seminara (vidi točku 7).

Smjer: LATINSKI JEZIK

II. SEMESTAR*

Kod	Naziv predmeta	Broj sati (p+s)	Status	ECTS bodovi	Nastavnik / suradnik
FFLAD204	Dodiri jezika i kultura na Jadranu	10+10	obvezni predmet	6	dr. sc. Luciana Boban, izv. prof.
FFLAD205	Srednjovjekovni latinitet	10+10	obvezni predmet	6	dr. sc. Josip Grubeša, izv. prof.
	Istraživački seminar	0+20		6	

*Doktorand upisuje dva obvezna predmeta i jedan istraživački seminar iz ponude istraživačkih seminara (vidi točku 7).

III. SEMESTAR*

Kod	Naziv predmeta	Broj sati (p+s)	Status	ECTS bodovi	Nastavnik / suradnik
FFLAD307	Latinitet u Bosni i Hercegovini	10+10	obvezni predmet	6	dr. sc. Josip Grubeša, izv. prof.
	Istraživački seminar	0+20		6	
	Istraživački seminar	0+20		6	

*Doktorand upisuje jedan obvezni predmet i dva istraživačka seminara iz ponude istraživačkih seminara (vidi točku 7).

IV. SEMESTAR*

Kod	Naziv predmeta	Broj sati (p+s)	Status	ECTS bodovi	Nastavnik / suradnik
	Istraživački seminar	0+20		6	

*Doktorand upisuje jedan istraživački seminar iz ponude istraživačkih seminara (vidi točku 7).

c) Modul **INFORMACIJSKO DRUŠTVO**

I. SEMESTAR

Kod	Naziv predmeta	Broj sati (p+s)	Status	ECTS bodovi	Nastavnik / suradnik
FFZAD101	Metodologija znanstveno-istraživačkoga rada*	10+10	opći obvezni predmet	6	dr. sc. Ivica Musić, red. prof.
FFIKD102	Istraživački trendovi u komunikacijskim znanostima**	10+10	opći obvezni predmet	6	dr. sc. Davorka Topić Stipić, izv. prof. / dr. sc. Tihana Novak, doc.
FFIKD104	Odabrane teme iz komunikologije**		opći obvezni predmet	6	dr. sc. Iko Skoko, red. prof.
FFIKD105	Istraživački trendovi u informacijskim znanostima***	10+10	opći obvezni predmet	6	dr. sc. Jadranka Lasić Lazić, prof. emer. / dr. sc. Sonja Špiranec, red. prof.
FFIKD103	Teorija informacijske znanosti***	10+10	opći obvezni predmet	6	dr. sc. Jadranka Lasić Lazić, prof. emer. / dr. sc. Sonja Špiranec, red. prof.

*Opći obvezni predmet prvoga semestra modula **INFORMACIJSKO DRUŠTVO** zajednički je za oba smjera na navedenom modulu (smjerovi: Informacijske znanosti i Komunikacijske znanosti). Doktorand upisuje i dva **opća obvezna predmeta za smjer Komunikacijske znanosti ili dva ***opća obvezna predmeta za smjer Informacijske znanosti.

II. SEMESTAR*

Kod	Naziv predmeta	Broj sati (p+s)	Status	ECTS bodovi	Nastavnik / suradnik
FFIND204	Teorija informacija i komunikacija (engl.)	10+10	obvezni predmet	6	dr. sc. Damir Boras, prof. emer. / dr. sc. Nikolaj Lazić, red. prof.
FFIND205	Epistemološki i metodološki postav informacijskih znanosti (engl.)	10+10	obvezni predmet	6	dr. sc. Sonja Špiranec, red. prof. / dr. sc. Mihaela Banek Zorica, red. prof.
	<i>Istraživački seminar</i>	0 + 20		6	

*Doktorand upisuje dva obvezna predmeta i jedan istraživački seminar iz ponude istraživačkih seminara (vidi točku 7).

III. SEMESTAR*

Kod	Naziv predmeta	Broj sati (p+s)	Status	ECTS bodovi	Nastavnik / suradnik
FFIND308	Integracija digitalnih tehnologija u učenje i poučavanje	10+10	obvezni predmet	6	dr. sc. Marko Odak, izv. prof. / dr. sc. Andrea Miljko, doc.
	<i>Istraživački seminar</i>	0 + 20		6	
	<i>Istraživački seminar</i>	0 + 20		6	

*Doktorand upisuje jedan obvezni predmet i dva istraživačka seminara iz ponude istraživačkih seminara (vidi točku 7).

IV. SEMESTAR*

Kod	Naziv predmeta	Broj sati (p+s)	Status	ECTS bodovi	Nastavnik / suradnik
	<i>Istraživački seminar</i>	0+20		6	

*Doktorand upisuje jedan istraživački seminar iz ponude istraživačkih seminara (vidi točku 7).

II. SEMESTAR*

Kod	Naziv predmeta	Broj sati (p+s)	Status	ECTS bodovi	Nastavnik / suradnik
FFKOD204	Suvremeni trendovi u odnosima s javnošću	10+10	obvezni predmet	6	dr. sc. Zoran Tomić, red. prof. / dr. sc. Đorđe Obradović, doc.
FFKOD205	Novi pristupi interpersonalnoj komunikaciji	10+10	obvezni predmet	6	dr. sc. Iko Skoko, red. prof. / dr. sc. Danijel Labaš, red. prof.
FFKOD206	Globalni mediji	10+10	obvezni predmet	6	dr. sc. Damir Kukić, red. prof.
FFKOD207	Medijske studije i kulturalni kontekst (engl.)	10+10	obvezni predmet	6	dr. sc. Davorka Topić Stipić, izv. prof.
	<i>Istraživački seminar</i>	0 + 20		6	

*Doktorand upisuje dva obvezna predmeta i jedan istraživački seminar iz ponude istraživačkih seminara (vidi točku 7).

III. SEMESTAR*

Kod	Naziv predmeta	Broj sati (p+s)	Status	ECTS bodovi	Nastavnik / suradnik
FFKOD310	Suvremeni novinarski stilovi i medijski formati	10+10	obvezni predmet	6	dr. sc. Ilija Musa, izv. prof.
FFKOD311	Brendovi i brendiranje	10+10	obvezni predmet	6	dr. sc. Nenad Brkić, red. prof. / dr. sc. Nino Čorić, izv. prof.
FFKOD312	Interkulturalni diskursi i komunikacija	10+10	obvezni predmet	6	dr. sc. Iko Skoko, red. prof. / dr. sc. Davorka Topić Stipić, izv. prof.

<i>Istraživački seminar</i>	0 + 20	6
<i>Istraživački seminar</i>	0 + 20	6

*Doktorand upisuje jedan obvezni predmet i dva istraživačka seminara iz ponude istraživačkih seminara (vidi točku 7).

IV. SEMESTAR*

Kod	Naziv predmeta	Broj sati (p+s)	Status	ECTS bodovi	Nastavnik / suradnik
	<i>Istraživački seminar</i>	0+20		6	

*Doktorand upisuje jedan istraživački seminar iz ponude istraživačkih seminara (vidi točku 7).

7. Istraživački seminar

Doktorand može birati istraživački seminar iz ponude istraživačkih seminara svoga smjera i ostalih smjerova svoga modula, ali i iz ponude istraživačkih seminara ostalih modula u skladu s interdisciplinarnošću odabrane znanstvenoistraživačke teme. Doktorand bira po jedan seminar u 2. i 4. semestru, a dva seminara u 3. semestru. Studij zadržava pravo izmjene popisa istraživačkih seminara tijekom ciklusa.

a) MODUL DRUŠTVO I KULTURA

Semestar	Naziv istraživačkoga seminara	Nositelj
2.	<i>Bioetika</i>	dr. sc. Slavica Juka, red. prof.
2.	<i>Susreti s drugim kulturama i dinastijama</i>	dr. sc. Mladen Ančić, prof. emer. / dr. sc. Dijana Pinjuh, izv. prof.
2.	<i>Političke ideologije u 19. stoljeću u hrvatskome kontekstu</i>	dr. sc. Ivica Šarac, red. prof.
2.	<i>Komparativne javne politike i analiza javnih politika</i>	dr. sc. Ana-Mari, Bošnjak, doc.
2.	<i>Mentalno zdravlje u zajednici</i>	dr. sc. Ivona Čarapina Zovko, doc. / dr. sc. Ilija Krišto, doc.
2.	<i>Socijalni rad u multikulturalnom kontekstu</i>	dr. sc. Anita Begić, doc. / dr. sc. Marijan Primorac, doc.
3.	<i>Filozofija znanosti u hrvatskoj filozofiji 20. stoljeća</i>	dr. sc. Mate Buntić, izv. prof.
3.	<i>Izabrana pitanja iz filozofije o Bogu</i>	dr. sc. Ivica Musić, red. prof.
3.	<i>Diplomatika</i>	dr. sc. Dijana Korać, red. prof. / dr. sc. Ana Zadro, doc.
3.	<i>Hrvatska politika u BiH u prvoj polovici 20. stoljeća</i>	dr. sc. Ivica Glibušić, izv. prof.
3.	<i>Odnos Katoličke Crkve i države u Nezavisnoj Državi Hrvatskoj</i>	dr. sc. Ivica Šarac, red. prof.
3.	<i>Protukomunistički pokret u Hercegovini od 1945. do 1966. godine</i>	dr. sc. Ivica Lučić, red. prof.
3.	<i>Rasa, etnicitet i nacionalnost u političkoj sociologiji</i>	dr. sc. Irena Musa, izv. prof.
3.	<i>Analiza političkih mitova</i>	dr. sc. Dražen Barbarić, izv. prof.
3.	<i>Suvremeni oblici nasilja</i>	dr. sc. Kristina Sesar, izv. prof. / dr. sc. Arta Dodaj, izv. prof.

3.	<i>Dijete u medijima</i>	dr. sc. Ivana Sivrić, izv. prof.
4.	<i>Teorija pravednoga rata</i>	dr. sc. Mate Buntić, izv. prof.
4.	<i>Hrvatsko-osmanski stogodišnji rat (1492. - 1593.)</i>	dr. sc. Mladen Ančić, prof. emer./ dr. sc. Dijana Pinjuh, izv. prof.
4.	<i>Političke ideologije u 20. stoljeću u hrvatskome kontekstu</i>	dr. sc. Ivica Lučić, red. prof.
4.	<i>Politička dinamika: transformacije političkih sustava</i>	dr. sc. Gordana Iličić, izv. prof.
4.	<i>Žene i politika: feministička politička znanost</i>	dr. sc. Damirka Mihaljević, izv. prof.
4.	<i>Procesi inkluzije osoba s invaliditetom</i>	dr. sc. Maja Nižić, doc.
4.	<i>Socijalna psihijatrija u svijetu promjena</i>	dr. sc. Dragan Babić, red. prof. / dr. sc. Ivona Čarapina Zovko, doc.

b) MODUL JEZIK I KNJIŽEVNOST

Semestar	Naziv istraživačkoga seminara	Nositelj
2.	<i>Leksikologija i leksikografija</i>	dr. sc. Tanja Gradečak, izv. prof.
2.	<i>Teorije prevođenja</i>	dr. sc. Lidija Mustapić, doc.
2.	<i>Transnacionalna američka književnost</i>	dr. sc. Selma Raljević, izv. prof.
2.	<i>Semantika</i>	dr. sc. Nikolina Pandža, izv. prof.
2.	<i>Soneti i poslanice Marka Marulića</i>	dr. sc. Antun Lučić, red. prof.
2.	<i>Hrvatska ćirilčna baština u Bosni i Hercegovini</i>	dr. sc. Šimun Novaković, izv. prof.
2.	<i>Hrvatska psihološka proza</i>	dr. sc. Marija Vasilj, doc.
2.	<i>Latinistička gramatikografija i leksikografija</i>	dr. sc. Luciana Boban, izv. prof.
3.	<i>Odabrane teme iz američkih studija: suvremena kultura i društvo</i>	dr. sc. Izabela Dankić, red. prof.
3.	<i>Istraživanja jezičnoga krajobraza</i>	dr. sc. Ivana Grbavac, izv. prof.
3.	<i>Chaucer i njegove Canterburyjske priče</i>	dr. sc. Anđelka Raguž, doc.
3.	<i>Istraživanja konceptualnih metafora</i>	dr. sc. Ivana Zovko-Bošnjak, doc.
3.	<i>Funkcionalni stilovi</i>	dr. sc. Senka Marinčić, red. prof.

3.	<i>Njemačko-hrvatski jezični dodiri</i>	dr. sc. Nikolina Pandža, izv. prof.
3.	<i>Prevođenje književnih tekstova</i>	dr. sc. Ivica Petrović, izv. prof.
3.	<i>Andrić i hrvatska književna tradicija</i>	dr. sc. Perina Meić, red. prof.
3.	<i>Postignuća hrvatskoga narodnog preporoda</i>	dr. sc. Šimun Musa, prof. emer.
3.	<i>Kulturni svjetonazori u Bosni i Hercegovini</i>	dr. sc. Iva Beljan Kovačić, izv. prof.
3.	<i>Hrvatski jezik između norme i uporabe</i>	dr. sc. Ivona Baković, doc.
3.	<i>Višejezični rječnici latinskog jezika</i>	dr. sc. Luciana Boban, izv. prof.
3.	<i>Antika u hrvatskoj homileatici</i>	dr. sc. Luciana Boban, izv. prof.
4.	<i>Američko društvo i politika</i>	dr. sc. Izabela Dankić, red. prof.
4.	<i>Dramska pedagogija i međukulturno razumijevanje</i>	dr. sc. Izabela Dankić, red. prof. / dr. sc. Maja Lasić, doc.
4.	<i>Poetika romanse</i>	dr. sc. Biljana Oklopčić, izv. prof.
4.	<i>Tvorbeni modeli u kontrastu</i>	dr. sc. Ružica Zeljko-Zubac, red. prof.
4.	<i>Pragmalingvistički aspekti prevođenja</i>	dr. sc. Nikolina Pandža, izv. prof.
4.	<i>Suvremeni normativni priručnici za hrvatski jezik</i>	dr. sc. Katica Krešić, red. prof.
4.	<i>Hrvatski u kontaktu i jezično posuđivanje</i>	dr. sc. Irina Budimir, izv. prof.
4.	<i>Ženski likovi u hrvatskoj prozi 19. stoljeća</i>	dr. sc. Mirna Brkić Vučina, red. prof.
4.	<i>Postmoderna teorija i kultura</i>	dr. sc. Jela Sabljic Vujica, izv. prof.
4.	<i>Rimski pisci u hrvatskome i bosanskohercegovačkom latinitetu</i>	dr. sc. Luciana Boban, izv. prof.

c) MODUL INFORMACIJSKO DRUŠTVO

Semestar	Naziv istraživačkoga seminara	Nositelj
2.	<i>Tehnologije e-obrazovanja i njihov utjecaj na poučavanje</i>	dr. sc. Marko Odak, izv. prof.
2.	<i>Metode obrade prirodnog jezika (engl.)</i>	dr. sc. Damir Boras, prof. emer.

2.	<i>Strateški i krizni komunikacijski menadžment</i>	dr. sc. Zoran Tomić, red. prof.
2.	<i>Suvremeni menadžment</i>	dr. sc. Zdenko Klepić, red. prof.
2.	<i>Integrirana marketinška komunikacija</i>	dr. sc. Sanja Bijakšić, red. prof. / dr. sc. Arnela Bevanda, red. prof. / dr. sc. Milica Kostić Stanković, red. prof.
3.	<i>Informacijski sustavi i otvoreni pristup</i>	dr. sc. Marko Odak, izv. prof.
3.	<i>Korisnički aspekti pretraživanja i vrednovanja informacija (engl.)</i>	dr. sc. Sonja Špiranec, red. prof. / dr. sc. Andrea Miljko, doc.
3.	<i>Digitalizacija kulturne baštine</i>	dr. sc. Damir Boras, prof. emer.
3.	<i>Znanstvena komunikacija i časopisi</i>	dr. sc. Josip Šimić, doc.
3.	<i>Javna diplomacija i strateško komuniciranje</i>	dr. sc. Božo Skoko, red. prof.
3.	<i>Komunikacija putem društvenih medija (engl.)</i>	dr. sc. Michael Roither, izv. prof.
3.	<i>Europsko informacijsko i komunikacijsko pravo</i>	dr. sc. Ilija Musa, izv. prof. / dr. sc. Vesna Kazazić, red. prof.
3.	<i>Paradigme i pristupi u teoriji komuniciranja</i>	dr. sc. Aleksandar Bogdanić, red. prof.
3.	<i>Strateško upravljanje marketingom</i>	dr. sc. Sanja Bijakšić, red. prof. / dr. sc. Arnela Bevanda, red. prof.
3.	<i>Mediji i djeca</i>	dr. sc. Ivana Sivrić, izv. prof.
3.	<i>Umjetna inteligencija u znanosti i društvu</i>	prof. dr. Sanja Seljan, red. prof. / prof. dr. Ivan Dunđer, izv. prof.
4.	<i>Scijentometrijska i bibliometrijska istraživanja</i>	dr. sc. Nikolaj Lazić, red. prof.
4.	<i>Organizacija i upravljanje informacijama i znanjem (engl.)</i>	dr. sc. Sonja Špiranec, red. prof. / dr. sc. Mihaela Banek Zorica, red. prof.
4.	<i>Hibridno komuniciranje</i>	dr. sc. Đorđe Obradović, doc.
4.	<i>Javnost i okoliš</i>	dr. sc. Nevenko Herceg, red. prof.
4.	<i>Informacijska i komunikacijska etika</i>	dr. sc. Slavica Juka, red. prof.
4.	<i>Internet i kultura</i>	dr. sc. Marija Putica, red. prof.

8. Mobilnost doktoranada

Primjenom bodovnog sustava omogućuje se fleksibilnost studiranja i veća pokretljivost doktoranada između bosanskohercegovačkih, hrvatskih i drugih inozemnih sveučilišta. Doktorand može provesti jedan ili dva semestra na nekome drugom sveučilištu radi istraživanja. Fakultet može s doktorandom sklopiti *Ugovor o studiranju* na drugome sveučilištu (*Learning Agreement*). To je dokument koji definira program studiranja za svakoga doktoranda koji želi ići na drugo sveučilište, a potpisuje ga doktorand, institucija – nositelj studija i institucija domaćin.

Navedenim ugovorom matična institucija osigurava priznavanje realiziranoga programa na instituciji domaćinu. Ugovor se može mijenjati uz suglasnost svih potpisnika. Obrazac potpisuje koordinator za ECTS i/ili prodekan za nastavu.

Obrazac na hrvatskome i engleskome jeziku propisuje Senat.

Jedinstvena metodologija priznavanja realiziranoga programa definirana je na razini Sveučilišta odlukom Senata o usvajanju jedinstvenoga obrasca za *Rješenje o priznavanju predmeta, ECTS bodova i ocjena*. Informacije o programima mobilnosti te prateće obrasce doktorandi mogu pronaći na mrežnoj stranici Sveučilišta te preko Ureda za međunarodnu suradnju Filozofskoga fakulteta koji informacije sveučilišnoga Ureda za međunarodnu suradnju proslijeđuje doktorandima.

9. Završetak studija

Uvjeti i načini prijave teme doktorske disertacije, obveze i prava mentora, obveze i prava doktoranda, postupak ocjene doktorske disertacije, postupak obrane doktorske disertacije, objava i čuvanje doktorske disertacije i promocija propisani su *Pravilnikom o doktorskim studijima Filozofskoga fakulteta Sveučilišta u Mostaru*.⁵

10. Odgovornost i etičko ponašanje doktoranda

Svi članovi akademske zajednice koji sudjeluju u znanstvenome, istraživačkome i umjetničkom radu moraju se voditi načelima propisanim *Etičkim kodeksom Sveučilišta u Mostaru*.⁶ *Etički kodeks* sadrži načela profesionalne etike prema kojima u znanstvenome i istraživačkom radu nije prihvatljivo: izmišljanje rezultata (namjerno predstavljanje rezultata znanstvenoga

⁵ <http://ff.sum.ba/>

⁶ <http://sum.ba>

i istraživačkoga rada unatoč tomu što istraživanja za taj znanstveni rad u stvarnosti nisu bila provedena), krivotvorenje rezultata (namjerno namještanje ili pogrešno tumačenje rezultata znanstvenoga istraživanja) i plagiranje (u znanstvenome, istraživačkome i umjetničkomu radu svi članovi akademske zajednice moraju jamčiti za izvornost objavljenih znanstvenih radova i umjetničkih djela za koja im se pripisuje autorstvo te moraju točno navoditi informacije o podrijetlu ideja i navoda kojima su se u radu koristili).

Nastavnici i suradnici

Titula, ime i prezime, zvanje	E-adrese
Redoviti profesori	
dr. sc. Mladen Ančić, prof. emer.	mancic55@hotmail.com
dr. sc. Dragan Babić, red. prof.	dragan.babic@mef.sum.ba
dr. sc. Mihaela Banek Zorica, red. prof.	mihaela.banekzorica@ff.sum.ba
dr. sc. Arnela Bevanda, red. prof.	arnela.bevanda@ef.sum.ba
dr. sc. Sanja Bijakšić, red. prof.	sanja.bijaksic@sum.ba
dr. sc. Aleksandar Bogdanić, red. prof.	aleksandar.bogdanic@fpn.unibl.org
dr. sc. Damir Boras, prof. emer.	dboras@ffzg.hr
dr. sc. Marija Brala Vukanović, red. prof.	marija.brala@ffri.uniri.hr
dr. sc. Nenad Brkić, red. prof.	nenad.brkic@efsa.unsa.ba
dr. sc. Mirna Brkić Vučina, red. prof.	mirna.brkicvucina@ff.sum.ba
dr. sc. Nerzuk Ćurak, red. prof.	curakn@fpn.unsa.ba
dr. sc. Izabela Dankić, red. prof.	izabela.dankic@ff.sum.ba
dr. sc. Božo Goluža, red. prof.	bozo.goluza@ff.sum.ba
dr. sc. Nevenko Herceg, red. prof.	nevenko.herceg@fpmoz.sum.ba
dr. sc. Slavica Juka, red. prof.	slavica.juka@ff.sum.ba
dr. sc. Vesna Kazazić, red. prof.	vesna.kazazic@sum.ba
dr. sc. Zdenko Klepić, red. prof.	zdenko.klepica@sum.ba
dr. sc. Dijana Korać, red. prof.	dijana.korac@ff.sum.ba
dr. sc. Milica Kostić Stanković, red. prof.	milicak@fon.bg.ac.rs
dr. sc. Katica Krešić, red. prof.	katica.kresic@ff.sum.ba
dr. sc. Irma Kovčo Vukadin, red. prof.	irma.kovco.vukadin@erf.unizg.hr
dr. sc. Damir Kukić, red. prof.	damirkukic@yahoo.com
dr. sc. Danijel Labaš, red. prof.	dlabas@hrstud.hr
dr. sc. Jadranka Lasić Lazić, prof. emer.	jlazic@ffzg.hr
dr. sc. Nikolaj Lazić, red. prof.	nlazic@ffzg.hr
dr. sc. Antun Lučić, red. prof.	antun.lucic@ff.sum.ba
dr. sc. Ivica Lučić, red. prof.	ilucic12@gmail.com
dr. sc. Senka Marinčić, red. prof.	senka.marincic@ff.sum.ba
dr. sc. Perina Meić, red. prof.	perina.meic@ff.sum.ba
dr. sc. Šimun Musa, prof. emer.	simun.musa@ff.sum.ba
dr. sc. Ivica Musić, red. prof.	ivica.music@ff.sum.ba
dr. sc. Marija Putica, red. prof.	marija.putica@ff.sum.ba

dr. sc. Sanja Seljan, red. prof	sanja.seljan@ffzg.hr
dr. sc. Božo Skoko, red. prof.	bskoko@fpzg.hr
dr. sc. Iko Skoko, red. prof.	iko.skoko@ff.sum.ba
dr. sc. Ivica Šarac, red. prof.	ivica.sarac@ff.sum.ba
dr. sc. Sonja Špiranec, red. prof.	sspiran@ffzg.hr
dr. sc. Zoran Tomić, red. prof.	zoran.tomic@sum.ba
dr. sc. Ugo Vlasisavljević, red. prof.	vlaisugo5@gmail.com
dr. sc. Darja Zaviršek, red. prof.	darja.zavirsek@fsd.uni-lj.si
dr. sc. Ružica Zeljko-Zubac, red. prof.	ruzica.zeljkozubac@ff.sum.ba

Izvanredni profesori

dr. sc. Dražen Barbarić, izv. prof.	drazen.barbaric@ff.sum.ba
dr. sc. Iva Beljan Kovačić, izv. prof.	iva.beljankovacic@ff.sum.ba
dr. sc. Marina Beus, izv. prof.	marina.beus@ff.sum.ba
dr. sc. Luciana Boban, izv. prof.	luciana.boban@ff.sum.ba
dr. sc. Irina Budimir, izv. prof.	irina.budimir@ff.sum.ba
dr. sc. Mate Buntić, izv. prof.	mate.buntic@ff.sum.ba
dr. sc. Nino Ćorić, izv. prof.	nino.coric@ff.sum.ba
dr. sc. Arta Dodaj, izv. prof.	artadodaj@ff.sum.ba
dr. sc. Ivan Dunđer, izv. prof.	ivandunder@gmail.com
dr. sc. Ivica Glibušić, izv. prof.	ivica.glibusic@ff.sum.ba
dr. sc. Tanja Gradečak, izv. prof.	tgradeaca@ffos.hr
dr. sc. Ivana Grbavac, izv. prof.	ivana.grbavac@ff.sum.ba
dr. sc. Josip Grubeša, izv. prof.	josip.grubesa@ff.sum.ba
dr. sc. Gordana Iličić, izv. prof.	gordana.ilicic@ff.sum.ba
dr. sc. Jana Mali, izv. prof.	jana.mali@fsd.uni-lj.si
dr. sc. Damirka Mihaljević, izv. prof.	damirka.mihaljevic@ff.sum.ba
dr. sc. Ilija Musa, izv. prof.	ilija.musa@ff.sum.ba
dr. sc. Irena Musa, izv. prof.	irena.musa@ff.sum.ba
dr. sc. Šimun Novaković, izv. prof.	simun.novakovic@ff.sum.ba
dr. sc. Marko Odak, izv. prof.	marko.odak@ff.sum.ba
dr. sc. Biljana Oklopčić, izv. prof.	boklopcic@ffos.hr
dr. sc. Nikolina Pandža, izv. prof.	nikolina.pandza@ff.sum.ba
dr. sc. Ivica Petrović, izv. prof.	ivica.petrovic@ff.sum.ba
dr. sc. Dijana Pinjuh, izv. prof.	dijana.pinjuh@ff.sum.ba
dr. sc. Selma Raljević, izv. prof.	selma.raljevic@unmo.ba

dr. sc. Michael Roither, izv. prof.	lbroither@fhstp.ac.at
dr. sc. Kristina Sesar, izv. prof.	kristina.sesar@ff.sum.ba
dr. sc. Ivana Sivrić, izv. prof.	ivana.sivric@ff.sum.ba
dr. sc. Ivica Tokić, izv. prof.	ivica.tokic@gmail.com
dr. sc. Davorka Topić Stipić, izv. prof.	davorka.topicstipic@ff.sum.ba
dr. sc. Jela Sabljic Vujica, izv. prof.	jelena.sabljicvujica@ff.sum.ba

Docenti

dr. sc. Ivona Baković, doc.	ivona.bakovic@ff.sum.ba
dr. sc. Anita Begić, doc.	anita.begic@ff.sum.ba
dr. sc. Ana-Mari Bošnjak, doc.	anamari.bosnjak@ff.sum.ba
dr. sc. Ivona Čarapina Zovko, doc.	ivona.carapinazovko@ff.sum
dr. sc. Vera Grebenc, doc.	vera.grebenc@fsd.uni-lj.si
dr. sc. Ilija Krišto, doc.	ilija.kristo@ff.sum.ba
dr. sc. Maja Lasić, doc.	maja.lasic@fpmoz.sum.ba
dr. sc. Goran Mijočević, doc.	goran.mijocevic@ff.sum.ba
dr. sc. Andrea Miljko, doc.	andrea.miljko@ff.sum.ba
dr. sc. Lidija Mustapić, doc.	lidija.mustapic@ff.sum.ba
dr. sc. Maja Nižić, doc.	maja.nizic@ff.sum.ba
dr. sc. Tihana Novak, doc.	prodznan@erf.unizg.hr
dr. sc. Đorđe Obradović, doc.	dorde.obradovic@ff.sum.ba
dr. sc. Marijan Primorac, doc.	marijan.primorac@ff.sum.ba
dr. sc. Anđelka Raguž, doc.	andelka.raguz@ff.sum.ba
dr. sc. Josip Šimić, doc.	josip.simic@fzs.sum.ba
dr. sc. Karolina Tadić-Lesko, doc.	karolina.tadiclesko@ff.sum.ba
dr. sc. Marija Vasilj, doc.	marija.vasilj@ff.sum.ba
dr. sc. Ivana Zovko-Bošnjak, doc.	ivana.zovkobosnjak@ff.sum.ba

Mentori savjetnici

a) Modul *DRUŠTVO I KULTURA*

Smjer	Titula, ime i prezime, zvanje	E-adresa
Filozofija	dr. sc. Slavica Juka, red. prof.	slavica.juka@ff.sum.ba
	dr. sc. Ivica Musić, red. prof.	ivica.musicff.sum.ba
	dr. sc. Mate Buntić, izv. prof.	mate.buntic@ff.sum.ba
	dr. sc. Ita Lučin, doc.	ita.lucin@ff.sum.ba
Povijest	dr. sc. Dijana Pinjuh, izv. prof.	dijana.pinjuh@ff.sum.ba
	dr. sc. Ivica Glibušić, izv. prof.	ivica.glibusic@ff.sum.ba
	dr. sc. Goran Mijočević, doc.	goran.mijocevic@ff.sum.ba
	dr. sc. Ana Zadro, doc.	ana.zadro@ff.sum.ba
Politologija	dr. sc. Gordana Iličić, izv. prof.	gordana.ilicic@ff.sum.ba
	dr. sc. Damirka Mihaljević, izv. prof.	damirka.mihaljevic@ff.sum.ba
	dr. sc. Irena Musa, izv. prof.	irena.musa@ff.sum.ba
	dr. sc. Dražen Barbarić, izv. prof.	drazen.barbaric@ff.sum.ba
	dr. sc. Ana-Mari Bošnjak, doc.	anamari.bosnjak@ff.sum.ba
	dr. sc. Domagoj Galić, doc.	domagoj.galic@ff.sum.ba
Socijalni rad	dr. sc. Anita Begić, doc.	anita.begic@ff.sum.ba
	dr. sc. Ilija Krišto, doc.	ilija.kristo@ff.sum.ba
	dr. sc. Maja Nižić, doc.	maja.nizic@ff.sum.ba

b) Modul *JEZIK I KNJIŽEVNOST*

Smjer	Titula, ime i prezime, zvanje	E-adresa
Anglistika	dr. sc. Izabela Dankić, red. prof.	izabela.dankic@ff.sum.ba
	dr. sc. Ivana Grbavac, izv. prof.	ivana.grbavac@ff.sum.ba
	dr. sc. Ivona Šetka-Čilić, izv. prof.	ivona.setkacilic@ff.sum.ba
	dr. sc. Denis Kuzmanović, doc.	denis.kuzmanovic@ff.sum.ba
	dr. sc. Lidija Mustapić, doc.	lidija.mustapic@ff.sum.ba
	dr. sc. Anđelka Raguž, doc.	andelka.raguz@ff.sum.ba
	dr. sc. Ivana Zovko-Bošnjak, doc.	ivana.zovkobosnjak@ff.sum.ba

Germanistika	dr. sc. Senka Marinčić, red. prof.	senka.marincic@ff.sum.ba
	dr. sc. Ružica Zeljko-Zubac, red. prof.	ruzica.zeljkozubac@ff.sum.ba
	dr. sc. Ivica Petrović, izv. prof.	ivica.petrovic@ff.sum.ba
	dr. sc. Darija Glibić, doc.	darija.glibic@ff.sum.ba
	dr. sc. Nikolina Pandža, izv. prof.	nikolina.pandza@ff.sum.ba
Kroatistika	dr. sc. Magdalena Ramljak, doc.	magdalena.ramljak@ff.sum.ba
	dr. sc. Šimun Musa, prof. emer.	simun.musa@ff.sum.ba
	dr. sc. Mirna Brkić Vučina, red. prof.	mirna.brkicvucina@ff.sum.ba
	dr. sc. Antun Lučić, red. prof.	antun.lucic@ff.sum.ba
	dr. sc. Perina Meić, red. prof.	perina.meic@ff.sum.ba
	dr. sc. Ivona Baković, doc.	ivona.bakovic@ff.sum.ba
	dr. sc. Iva Beljan Kovačić, izv. prof.	iva.beljankovac@ff.sum.ba
	dr. sc. Irina Budimir, izv. prof.	irina.budimir@ff.sum.ba
	dr. sc. Marina Kljajo Radić, izv. prof.	marina.kljajo.radic@fpmoz.sum.ba
	dr. sc. Tina Laco, doc.	tina.laco@ff.sum.ba
Latinski jezik	dr. sc. Marija Vasilj, doc.	marija.vasilj@ff.sum.ba
	dr. sc. Luciana Boban, izv. prof.	luciana.boban@ff.sum.ba
	dr. sc. Josip Grubeša, izv. prof.	josip.grubesa@ff.sum.ba

c) Modul *INFORMACIJSKO DRUŠTVO*

Smjer	Titula, ime i prezime, zvanje	E-adresa
Informacijske znanosti	dr. sc. Andrea Miljko, doc.	andrea.miljko@ff.sum.ba
	dr. sc. Marko Odak, izv. prof.	marko.odak@ff.sum.ba
Komunikacijske znanosti	dr. sc. Marija Putica, red. prof.	marija.putica@ff.sum.ba
	dr. sc. Daniela Jurčić, izv. prof.	daniela.jurcic@ff.sum.ba
	dr. sc. Ilija Musa, izv. prof.	ilija.musa@ff.sum.ba
	dr. sc. Miro Radalj, izv. prof.	miro.radalj@ff.sum.ba
	dr. sc. Davorka Topić Stipić, izv. prof.	davorka.topicstipic@ff.sum.ba
	dr. sc. Silvana Marić Tokić, izv. prof.	silvana.marictokic@ff.sum.ba
	dr. sc. Marijan Primorac, doc.	marijan.primorac@ff.sum.ba
	dr. sc. Ivana Primorac Bilaver, doc.	ivana.primoracbilaver@ff.sum.ba
	dr. sc. Ivana Sivrić, izv. prof.	ivana.sivric@ff.sum.ba
	dr. sc. Franjo, Takač, doc.	franjo.takac@sum.ba
	dr. sc. Miroslav Vasilj, doc.	miroslav.vasilj@ff.sum.ba

E-adresa

doktorski.studij@ff.sum.ba

Telefon

036 355 410

(Referada za poslijediplomske studije)

